
QUARTA-feiRA, 17 de dezembRo de 2008 13
Diário Oficial Executivo  4

Ana Carolina 
Leão Alencar

02 a 
19.12.2008

06.07 a 
04.08.2009

30.06 a 
17.07.2009

20 a 
31.07.2009 

e 01 a 
18.12.2009

2008
2009

§ 3º e caput do art. 6º 
e art. 10 da Resolução 
TRE/PA nº 2.087/1998 
e § 1º, inciso I, § 4º 
e caput do art. 6º da 
Resolução TRE/PA nº 

2.087/1998

Marcos 
Antonio 

Barreiros Leão

08 a 
17.12.2008

19 a 
28.01.2009

2008 § 3º e caput do art. 6º 
e art. 10 da Resolução 
TRE/PA nº 2.087/1998

Carlos Roberto 
Rocha da Cruz

26.11 a 
05.12.2008

03 a 
12.12.2008

2008 § 3º e caput do art. 6º 
da Resolução TRE/PA nº 

2.087/1998

Edson da Cruz 
Costa

11 a 
20.02.2009 
e 22.06 a 

11.07.2009

10 a 
20.02.2009 
e 22.06 a 

10.07.2009

2009 § 1º, inciso II, § 4º 
e caput do art. 6º da 
Resolução TRE/PA nº 

2.087/1998

Alda Simone 
Vidal Góis

20.07 a 
18.08.2009

30.07 a 
28.08.2009

2009 § 1º, inciso I, § 4º e 
caput do art. 6º da 

Resolução TRE/PA nº 
2.087/1998

Ana Dora 
Teixeira da 

Costa

17.11 a 
01.12.2008

24.11 a 
08.12.2008

2008 § 5º, inciso II, do art. 
6º da Resolução TRE/PA 

nº 2.087/1998

Paulo Sérgio 
de Monteiro 

Reis

10 a 
19.12.2008

30.03 a 
08.04.2009

2008 § 3º e caput do art. 6º 
e art. 10 da Resolução 
TRE/PA nº 2.087/1998

Art. 2º INTERROMPER, com fulcro no art. 80 da Lei nº 

8.112/1990 c/c art. 13 da Resolução TRE/PA nº 2.087/1998, os 
períodos de férias dos servidores abaixo relacionados, conforme 
segue, convalidando os atos praticados pelos mesmos:

Servidor Período 
Marcado

Interrupção 
a partir

Marcação 
saldo de 

interrupção

Exercício

Elisabete Silva Santos 01 a 
10.12.2008

02.12.2008 02 a 
10.06.2009

2008

Hugo Leonardo Barros 
de Souza

20.11 a 
19.12.2008

21.11.2008 01 a 
29.07.2009

2008

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 11 de dezembro de 2008.
RODRIGO MONTERO VALDEZ

PORTARIA N.º 10.108 SGP
O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL 
REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 3º, XI, da Portaria TRE/PA nº 
9.642/2008,
R E S O L V E:
Art. 1º FIXAR as férias regulamentares referentes ao exercício 
de 2009, dos servidores abaixo relacionados, nos termos das 
disposições insertas na Resolução TRE/PA nº 2.087/1998, 
alterada pelas Resoluções TRE/PA nºs 2.848/2001 e 
4.519/2008:

Servidor Período(s) Antec. Perc. Quant. 
Parc. 

Devolução

1. Aristóteles Abreu de 
Castro Neto

1. Aristóteles Abreu de 
Castro Neto

19 a 30.01.2009 e 
15.06 a 02.07.2009

S 100% 6

2. Sérgio Henrique Pacheco 02 a 11.02.2009, 06 
a 15.07.2009 e 09 a 

18.12.2009

S 100% 6

3. Alessandra Lima Silva 22.06 a 02.07.2009 e 
21.09 a 09.10.2009

N

4. Ana Luisa Trindade de 
Oliva

20 a 29.07.2009, 
30.09 a 09.10.2009 e 
23.11 a 02.12.2009

N

5. Francisca Paula Morais 
da Gama

02 a 11.03.2009, 01 
a 10.07.2009 e 09 a 

18.12.2009

S 100% 6

6. João Marcelo dos Santos 
Barbosa

20 a 31.07.2009 e 01 
a 18.12.2009

S 100% 6

7. Ana Consuelo Ribeiro 
Batalha

01 a 30.04.2009 N

8. Jones Kennedy Silva do 
Rosário

12.01 a 10.02.2009 N

9. Cláudio Rogério Palheta 
Barbosa

26.02 a 07.03.2009, 
22 a 31.07.2009 e 09 

a 18.12.2009

N

10. Renilda Maria Santos 
Lopes

09 a 20.02.2009 e 
29.06 a 16.07.2009

N

11. Giselle Maria Mousinho 
da Costa e Silva

11 a 20.05.2009, 13 
a 22.07.2009 e 09 a 

18.12.2009

S 80% 1

12. Ana Paula Nunes 
Menezes

01 a 30.06.2009 N

13. Kariny da Silva Fidelix 09 a 20.02.2009 e 13 
a 30.04.2009

N

14. Márcia Koury Góes 19 a 30.01.2009 e 
17.08 a 03.09.2009

N

15. Zilomar de Jesus 
Pereira

06.07 a 04.08.2009 N

16. Maria da Conceição 
Raiol Frade

01 a 30.11.2009 N

17. Bruno Cezar Nazaré 
de Freitas

04 a 18.05.2009 e 04 
a 18.12.2009

N

18. Giselle Lúcia Alves 
da Costa

12 a 21.05.2009 e 12 
a 31.07.2009

N

19. Viviane Furtado de 
Mello

13 a 27.10.2009 e 16 
a 30.11.2009

N

20. Adriano Jorge 
Guimarães Lima

01 a 30.07.2009 N

21. Antônio Ribeiro Burgos 
Neto

15.07 a 13.08.2009 N

22. Miguel Lucivaldo Alves 
Santos

06 a 15.07.2009 e 
30.11 a 19.12.2009

S 100% 6

23. Cláudia do Socorro 
Moraes Costa

19 a 28.01.2009, 22 
a 31.07.2009 e 09 a 

18.12.2009

N

24. Helmo de Oliveira 
Rocha

17 a 31.07.2009 e 
19.10 a 02.11.2009

N

25. Judiron Rodrigues de 
Carvalho

29.06 a 13.07.2009 e 
04 a 18.12.2009

N

26. Marcelo Sodré da Costa 01 a 10.06.2009, 01 
a 10.10.2009 e 09 a 

18.12.2009

N

27. Thaís Silva Sousa 17 a 26.03.2009, 16 
a 25.06.2009 e 15 a 

24.09.2009

N

28. Domingos Daniel 
Moutinho da Conceição 

Filho

03.11 a 02.12.2009 S 100% 6

29. Elder Brasil Duarte 26.01 a 04.02.2009, 
14 a 23.07.2009, 

28.09 a 07.10.2009

S 100% 6

30. Larissa de Barros 
Pontes

03.11 a 02.12.2009 N

31. Teresinha Margareth 
Araújo Sabát

07 a 16.01.2009, 
22.04 a 01.05.2009 e 

03 a 12.11.2009

S 100% 6

32. Carlos Gabriel Arrais 
Ferreira

07 a 21.01.2009 e 01 
a 15.07.2009

N

33. João Gonçalves de Melo 
Júnior

01 a 30.06.2009 N

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 15 de dezembro de 2008.
RODRIGO MONTERO VALDEZ

PAUTA DE JULGAMENTO N.º 299
Elaborada nos termos do Regimento Interno, para julgamento 
dos processos abaixo relacionados, assim como dos adiados ou 
constantes de pautas já publicadas:
A Secretaria do Tribunal Regional Eleitoral do Pará comunica 
aos interessados que os processos abaixo discriminados foram 
incluídos em pauta para a Sessão de 18/12/2008, quinta-feira, 
às 08:30 horas, em cumprimento ao disposto no art. 271, § 2º 
do Código Eleitoral, c/c art. 105 do Regimento Interno.
01. RECURSO ELEITORAL Nº 4270
RELATOR: JUIZ ANDRÉ RAMY PEREIRA BASSALO
ASSUNTO: DECISÃO QUE JULGOU PROCEDENTE 
REPRESENTAÇÃO POR PROPAGANDA ELEITORAL IRREGULAR EM 
RAZÃO DE ENCONTRAR-SE EM DESACORDO COM O DISPOSTO 
NO ART. 14 DA RES. N.º 22.718/08/TSE (COLOCAÇÃO DE 
FAIXAS E CARTAZES EM IMÓVEL SITO NA RUA PREFEITO 
ARTÊMIO ARAÚJO SUPERIOR A 4m²), CONDENANDO O 
RECORRENTE AO PAGAMENTO DE MULTA, NOS AUTOS DO 
PROC. N.º RP 164/2008/45ªZE.
RECORRENTE : COLIGAÇÃO OEIRAS FELIZ
ADVOGADOS  : ANTÔNIO MAGALHÃES DA FONSECA E 
OUTRO
RECORRENTE : ELY MARCOS RODRIGUES BATISTA
ADVOGADOS  : ANTÔNIO MAGALHÃES DA FONSECA E 
OUTRO
RECORRENTE : JOCIVAL PINHEIRO NAHUM

ADVOGADOS  : ANTÔNIO MAGALHÃES DA FONSECA E 
OUTRO
RECORRIDO : MINISTÉRIO  PÚBLICO ELEITORAL JUNTO 
À 45ª ZE
02. PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 2549
RELATOR: JUIZ ANDRÉ RAMY PEREIRA BASSALO
ASSUNTO: PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CAMPANHA ELEITORAL 
- ELEIÇÕES GERAIS 2006 - CANDIDATO AO CARGO DE 
DEPUTADO ESTADUAL N.º 40777 - PSB
INTERESSADO : VALMIR QUEIROZ MARIANO
03. RECURSO ELEITORAL Nº 4283
RELATOR: JUIZ JOSÉ MARIA TEIXEIRA DO ROSÁRIO
ASSUNTO: DECISÃO DO JUÍZO DA 71ª ZE (IRITUIA) QUE 
REJEITOU LIMINARMENTE IMPUGNAÇÃO DE 757 VOTOS 
COMPUTADOS NAS URNAS ELETRÔNICAS DAS SESSÕES 
ELEITORAIS 27, 45 E 48, NOS AUTOS DO PROCESSO N.º 
150/2008
RECORRENTE : JEFFERSON DE OLIVEIRA LIMA e MAURO 
FARIAS AMARO
ADVOGADOS  : FRANCIONE COSTA DE FRANÇA E 
OUTROS
04. PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CAMPANHA Nº 2419
RELATOR: JUIZ JOSÉ MARIA TEIXEIRA DO ROSÁRIO
ASSUNTO: ELEIÇÕES  GERAIS 2006 - PRESTAÇÃO DE CONTAS 
DO INTERESSADO, CANDIDATO AO CARGO DE DEPUTADO 
ESTADUAL - Nº 10103- PRB.
INTERESSADO : JOSÉ ARIVALDO TAVARES DOS SANTOS
05. RECURSO ELEITORAL Nº 4178 (Adiado em Sessão de 
16/12/2008)
RELATOR: JUIZ PAULO GOMES JUSSARA JÚNIOR
ASSUNTO: DECISÃO DO JUÍZO DA 96ª ZE ( BELÉM ) QUE 
JULGOU PROCEDENTE REPRESENTAÇÃO POR PROPAGANDA 
ELEITORAL IRREGULAR E CONDENOU OS RECORRENTES 
AO PAGAMENTO DE MULTA, CONFIGURADA COM O USO DE 
COMPUTAÇÃO GRÁFICA E EFEITOS ESPECIAIS, VEICULADAS 
EM TODAS AS EMISSORAS DE TELEVISÃO,NO DIA 13/10/2008,  
SOB FORMA DE INSERÇÕES COM O SEGUINTE TEXTO: “A 
MAIORIA DA POPULAÇÃO DE BELÉM VOTOU NA MUDANÇA, 
OS ELEITORES DO PT ESTÃO COM O 15. - MÁRIO FALA: - PT 
É PRIANTE, PT É 15 AGORA. AGORA CHEGA DE LERO LERO, 
PRIANTE NO SEGUNDO TURNO É QUE EU QUERO.”, NOS AUTOS 
DO PROC. N.º 458/2008/96ªZE
RECORRENTES : JOSÉ BENITO PRIANTE JÚNIOR e 
COLIGAÇÃO MAJORITÁRIA MELHOR PRA BELÉM
ADVOGADOS  : AMANDA LIMA FIGUEIREDO E OUTROS
RECORRIDA : COLIGAÇÃO UNIÃO POR BELÉM
ADVOGADOS  : ARTHUR DO R BRAGA E OUTROS
06. RECURSO ELEITORAL Nº 4093
RELATOR: JUIZ ANDRÉ RAMY PEREIRA BASSALO
ASSUNTO: DECISÃO DO JUÍZO DA 96ª ZE (BELÉM) QUE 
JULGOU IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO POR PROPAGANDA 
IRREGULAR, REALIZADA EM TEMPLO RELIGIOSO, NO 
MOMENTO DO CULTO , NO DIA 21.09.2008, CARACTERIZADA 
PELA DISTRIBUIÇÃO DE ENCARTES PROPAGANDÍSTICOS 
DE CAMPANHA ELEITORAL DO CANDIDATO RECORRIDO NO 
INFORMATIVO DENOMINADO “AMIGO DE FÉ”, NOS AUTOS DO 
PROCESSO Nº 366/2008/96ªZE.
RECORRENTE : MINISTÉRIO  PÚBLICO ELEITORAL, JUNTO 
À 96ª ZONA ELEITORAL
RECORRIDOS : FÉ LEIKO MOTOKI TEIXEIRA E 
COLIGAÇÃO UNIDOS POR BELÉM
ADVOGADOS  : JULIANA GOMES MARTEL E OUTRO

ACÓRDÃO N.º 22.260
MANDADO DE SEGURANÇA N.º 354 – PARÁ (MUNICÍPIO 

DE ALMEIRIM)
Relator: Juiz ANDRÉ RAMY PEREIRA BASSALO
Impetrante: GANDOR CALIL HAGE NETO
Advogado: HÉRCULES DA ROCHA PAIXÃO
Autoridade Coatora: JUÍZO DA 55ª ZONA ELEITORAL – 
ALMEIRIM
MANDADO DE SEGURANÇA. DIREITO LÍQUIDO E CERTO. PARA 
APLICAÇÃO PEDIDO DE NOVA ELEIÇÃO. NULIDADE DO PLEITO 
EM RAZÃO DE MAIS DE 50% DOS VOTOS NULOS. APLICAÇÃO 
DO ART. 224 DO CE. SEGURANÇA DENEGADA. NULIDADE NÃO 
ATINGE OS VOTOS VÁLIDOS. RESULTADO DO PLEITO QUE 
REFLETE A MAIORIA DOS VOTOS VÁLIDOS. RECLAMAÇÃO 
INDEFERIDA.
1. Os votos inválidos não produzem efeitos passíveis de gerar 
novo pleito, em razão da prevalência da regra do art. 224 do CE 
conjugado com art. 77, §2º da CF/88.
2. Os votos nulos dados à candidato não registrado são 
inválidos, não prevalecendo para efeitos de nova eleição, 
manifestação apolítica não se somam com os votos nulos por 
manifestação do eleitor.
3. Pedido de nova eleição indeferido à luz do posicionamento 
jurisprudencial consolidado.
4. Segurança denegada.
ACORDAM os Juízes Membros do Tribunal Regional Eleitoral do 
Pará, à unanimidade, revogar a liminar concedida, para denegar 
a segurança pretendida, nos termos do voto do Relator.
Sala das Sessões do Tribunal Regional Eleitoral do Pará.
Belém, 16 de dezembro de 2008.
Desembargadora RAIMUNDA DO CARMO GOMES NORONHA- 


